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Meta 11 – Ampliar em 50% (cinquenta por cento) as matrículas da educação profissional técnica de nível médio, assegurando a 

qualidade da oferta e, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) da expansão no segmento público 

Estado de São Paulo 
Evolução da matrícula total da educação profissional técnica de nível médio por dependência administrativa – 2013-2022 

Rede de Ensino 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022  Meta 

Total das redes 397.169 446.544 420.623 432.864 435.741 440.893 427.164 458.686 443.542 482.701  595.700 

Rede Pública 194.340 197.267 200.892 212.532 216.896 221.723 224.457 250.587 260.320 259.770  291.500 
Fonte: MEC/Inep – Sinopse Estatística da Educação Básica. 
Nota: Inclui Normal Magistério, Curso Técnico Integrado - CTI Médio Integrado e CTI EJA Integrado, Técnico Concomitante e Técnico Subsequente. 
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Meta 11 – Ampliar em 50% (cinquenta por cento) as matrículas da educação profissional técnica de nível médio, assegurando a 

qualidade da oferta e, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) da expansão no segmento público 

Indicador 11a - Ampliar em 50% (cinquenta por cento) as matrículas da educação profissional técnica de nível médio, 

assegurando a qualidade da oferta 

Brasil e Estado de São Paulo  
Evolução da matrícula total da educação profissional técnica de nível médio por rede de ensino – 2013-2022 

Ano 
Brasil São Paulo 

Pública Particular Total Pública Particular Total 

2013 900.519 702.427 1.602.946 194.340 202.829 397.169 
2014 913.698 972.469 1.886.167 197.267 249.277 446.544 

2015 977.504 847.953 1.825.457 200.892 219.731 420.623 
2016 1.033.464 741.860 1.775.324 212.532 220.332 432.864 

2017 1.055.763 736.043 1.791.806 216.896 218.845 435.741 
2018 1.116.469 752.448 1.868.917 221.723 219.170 440.893 

2019 1.106.556 768.418 1.874.974 224.457 202.707 427.164 

2020 1.183.192 718.285 1.901.477 250.587 208.099 458.686 
2021 1.152.143 699.398 1.851.541 260.320 183.222 443.542 

2022 1.185.232 884.539 2.069.711 259.770 222.931 482.701 
Fonte: MEC/Inep – Sinopse Estatística da Educação Básica. 
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Meta 11 – Ampliar em 50% (cinquenta por cento) as matrículas da educação profissional técnica de nível médio, assegurando a 

qualidade da oferta e, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) da expansão no segmento público 

Indicador 11a - Ampliar em 50% (cinquenta por cento) as matrículas da educação profissional técnica de nível médio, 

assegurando a qualidade da oferta 

Estado de São Paulo 
Distribuição das matrículas da educação profissional técnica de nível médio por tipo de oferta – total das redes – 2013-2021 

Ano Normal/ Magistério CTI - EM Integrado CTI - EJA (EM) Técnico Concomitante Técnico Subsequente 

2013 409 37.146 187 86.401 273.026 

2014 455 48.447 816 85.813 311.013 

2015 361 56.751 530 71.714 291.267 

2016 599 67.058 444 117.779 246.947 

2017 521 74.348 354 113.984 246.534 

2018 392 82.213 430 107.177 250.681 

2019 332 86.023 496 64.186 276.127 

2020 326 104.337 568 62.186 291.269 

2021 406 130.723 489 60.320 251.604 

2022 282 143.407 490 78.998 259.524 
Fonte: MEC/Inep – Sinopse Estatística da Educação Básica. 
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Meta 11 – Ampliar em 50% (cinquenta por cento) as matrículas da educação profissional técnica de nível médio, assegurando a 

qualidade da oferta e, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) da expansão no segmento público 

Indicador 11b - Expandir, em pelo menos 50% (cinquenta por cento), as matrículas no setor público 

Estado de São Paulo: Matrículas na educação profissional técnica de nível médio – 2013-2022 

Rede de 
Ensino 

Ano  Meta Falta 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022  2026 2022/2026 

Total das 
Redes  

397.169 446.544 420.623 432.864 435.741 440.893 427.164 458.686 443.542 482.701  595.700 112.999 

Rede 
Pública  

194.340 197.267 200.892 212.532 216.896 221.723 224.457 250.587 260.320 259.770  291.500 31.730 

Evolução das matrículas por rede de ensino – 2013-2022 

Ano 
Matrícula Acréscimo Anual 

Total Pública % Pública Particular  % Particular Total Pública Particular 

2013 397.169 194.340 48,9 202.829 51,1 2,7  2,2 

2014 446.544 197.267 44,2 249.277 55,8 12,4 1,5 22,9 

2015 420.623 200.892 47,8 219.731 52,2 -5,8 1,8 -11,9 

2016 432.864 212.532 49,1 220.332 50,9 2,9 5,8 0,3 

2017 435.741 216.896 49,8 218.845 50,2 0,7 2,1 -0,7 

2018 440.893 221.723 50,3 219.170 49,7 1,2 2,2 0,1 

2019 427.164 224.457 52,5 202.707 47,5 -3,1 1,2 -7,5 

2020 458.686 250.587 54,6 208.099 45,4 7,4 11,6 2,7 

2021 443.542 260.320 58,7 183.222 41,3 -3,3 3,9 -12,0 

2022 482.701 259.770 53,8 222.931 46,2 8,8 -0,2 21,7 

Fonte: MEC/Inep – Sinopse Estatística da Educação Básica. 
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Meta 11 – Ampliar em 50% (cinquenta por cento) as matrículas da educação profissional técnica de nível médio, assegurando a 

qualidade da oferta e, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) da expansão no segmento público 

Indicador 11b - Expandir, em pelo menos 50% (cinquenta por cento), as matrículas no setor público 

Estado de São Paulo 
Evolução das matrículas da educação profissional técnica de nível médio na rede pública por dependência administrativa – 2013-2022 

Dependência 

administrativa 
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Estadual 161.641 165.187 169.844 180.261 183.257 185.656 187.732 215.308 228.624 228.205 

Federal 21.233 21.695 18.401 19.311 18.799 19.378 18.737 18.487 16.241 17.063 

Municipal 11.466 10.385 12.647 12.960 14.840 16.689 17.988 16.792 15.455 14.502 

Pública 194.340 197.267 200.892 212.532 216.896 221.723 224.457 250.587 260.320 259.770 
Fonte: MEC/Inep – Sinopse Estatística da Educação Básica. 
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